Nº 194, segunda-feira, 9 de outubro de 2017 65ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100900065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 191, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIEL MIRANDA LUZ, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
III, nível FC-03, da Seção de Atendimento Presencial

Art. 2º Designar PAULO ROBERTO OLIVEIRA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03, na Seção de Atendimento
Presencial.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 736, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das com-
petências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de
maio de 2014, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2017.00.000010945-0, resolve:

conceder aposentadoria a LÚCIA SOUSA DE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado
com os artigos 67 e 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e os artigos
12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 738, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIANA COUTINHO CASTELO
BRANCO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete da Presidência.

Art. 2º Designar TATIANA COUTINHO CASTELO BRAN-
CO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função co-
missionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Gestão de
Identificação, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria TSE nº 727, de 3 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 725, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 141 da Lei 13.408, de 26 de dezembro de 2016, no art. 9º da
Portaria STN nº 841, de 21 de dezembro de 2016, e ainda no
Procedimento Administrativo SEI nº 2017.00.0000011704-6, re-
solve:

Art. 1º Delegar competência à servidora Lucinei de Oli-
veira Pereira, Contadora Responsável, para assinatura do Relatório
de Gestão Fiscal do Tribunal Superior Eleitoral no Sistema de
Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro (SI-
CONFI).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 657, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 3 de
outubro de 2017, ANA CLÁUDIA MAESTRACCI DE TOLENTI-
NO, matrícula S069528, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Felix Fischer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 672 DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Felix Fischer:

I - Dispensar WELBER CRISTENSEN, matrícula S057511,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ana
Cláudia Maestracci de Tolentino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 667, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Imprensa e Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar CYNTHIA OLIVEIRA BARROS, matrícula
S066464, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar GUSTAVO NUNES RODRIGUES COSTA,
matrícula S061349, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Cynthia Oliveira
Barros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 665, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar NELY ALVES BRAGA, matrícula
S034120, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Moura Ribeiro.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, na
vaga decorrente da dispensa de Valesca Bezerra Lira Yamanaka.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 658, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDO BARROS ROCHA, matrí-
cula S041941, da função de confiança de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria da Sexta Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores;

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes,
na vaga decorrente da dispensa de Murilo Laureano Pinto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 662 DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria da
Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

I - Dispensar de função de confiança:
JOSÉ BATISTA DE MELO FILHO, matrícula S051890,

Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6;
OLIOMAR REZENDE DE CASTRO, matrícula S021509,

Assistente IV, código FC-4;

II - Designar para função de confiança:
OLIOMAR REZENDE DE CASTRO, matrícula S021509,

Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-6, na vaga decorrente
da dispensa de José Batista de Melo Filho;

DOUGLAS FERREIRA DE RESENDE, matrícula S055276,
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Olio-
mar Rezende de Castro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 664 DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Mi-
nistra Maria Thereza de Assis Moura:

I - Dispensar de função de confiança:
FLÁVIA RORIZ MELO BARBOSA MENDES, matrícula

S066154, Assistente IV, código FC-4;
LIVIA ALBUDANE MOREIRA, matrícula S049489, As-

sistente II, código FC-2.
II - Designar LIVIA ALBUDANE MOREIRA, matrícula

S049489, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Flávia Roriz Melo Barbosa Men-
des.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 666 DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Imprensa e Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar REGINALDO DA SILVA FRANÇA, matrícula
S022556, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar MARIA NEBLINA ORRICO ROCHA, ma-
trícula S069889, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Reginaldo da Silva Fran-
ça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 668, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOVANKA DE CARVALHO MALHEIROS
GOMES, matrícula S041127, para substituir o Chefe da Seção de
Conferência e Uniformidade, código FC-6, da Coordenadoria de Clas-
sificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação da servidora objeto da Portaria
STJ/GDG n. 168 de 17 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União do dia 20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Art. 4º, inciso X, do Provimento n. 1/2009-CG. resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal REGINALDO MÁRCIO PE-
REIRA, da 3ª Turma Recursal da Seção Judiciária de Minas Gerais,
no período de 21/9/2017 a 25/9/2018, sem prejuízo da jurisdição na
origem, para atuar nesta Corregedoria-Geral da Justiça Federal, nos
termos a seguir:

I - na coordenação e no acompanhamento dos seguintes
grupos de trabalhos, comitês, comissões e fórum:

- Grupo de Trabalho sobre Precatórios na Justiça Federal;
- Grupo de Trabalho sobre Assistência Judiciária Gratuita;
- Comissão de Segurança da Justiça Federal;
- Fórum Permanente do Sistema Penitenciário Federal
II - no assessoramento em procedimentos, atos e assuntos de

competência da Corregedoria-Geral da Justiça Federal e outros a
serem levados à apreciação do Conselho da Justiça Federal;

III - na supervisão do desenvolvimento e da implantação de
sistemas no âmbito da Corregedoria-Geral da Justiça Federal.

Mini. RAUL ARAÚJO Filho

Geronymo.Costa
Retângulo